dentre outros profissionais, que foi criado em 2011, como uma Organização Não 

Governamental (ONG), e cujas ações estão ligadas à defesa dos direitos 

humanos e práticas fundamentadas na Ciência da Informação (CI). 

Até dezembro de 2024 esse Observatório compôs um acervo de cento e 

onze mil novecentos e noventa e três (111.993) registros documentais 

provenientes dos protestos desenvolvidos nas ruas venezuelanas, trabalho 

executado diariamente. Destaca-se ainda, que o trabalho do OVCS gera 

documentos que asseguram a memória dos movimentos sociais na Venezuela, 

do seu protagonismo e das suas demandas, oferecendo condições para uma